
Ficha Curricular 
 

 

Nombre:   
Abner Isaías Pérez Caldera 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en Ciencias 
y Técnicas de la Comunicación 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, Auxiliar 
de Monitoreo, del 21 de octubre 
de 2015 al 30 de junio de 2016. 
 

   

Experiencia  
laboral: 

  

 AÍFILMS, Casa Productora, Jefe 
de Animación y Edición, 
Supervisión y Coordinación para 
la Realización de Eventos 
Sociales. 

 México Explorer, Televisión, Jefe 
de Edición, Post-producción de 
Videos en el Área de Noticias, 
Animación de Logotipos y Post-
producción de Audios. Master-
programación, Supervisión de 
Programas al Aire, Control de 
Audio y Video. 

 Cámara Binacional de Negocios- 
Secretaría de Economía, 
Coordinador de Fotografía y 
Video, Supervisor de Video. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar de Monitoreo 
 

 
 
 



Ficha Curricular 
 

 

Nombre:   
Laura Fabiola Esparza Jacobo 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en 
Comunicación 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, Auxiliar 
de Monitoreo, de 01 de febrero al 
30 de junio de 2016. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   

Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar de Monitoreo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ficha Curricular 
 

 

Nombre:   
Emma Nitzel García Guardado 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Ciencias y Técnicas de la 
Comunicación  
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, Auxiliar 
de Soporte Técnico, del 09 de 
diciembre de 2015 al 31 de julio 
de 2016. 
 

   

Experiencia  
laboral: 

  
 Quatro Comunicación, Relaciones 

Comerciales y Auxiliar 
Administrativo.  
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   

Puesto propuesto:   
Auxiliar de Monitoreo 
 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ficha Curricular 

 
 

Nombre:   
Emma Victoria Cardona Luévano 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Séptimo Cuatrimestre de la Licenciatura 
en Criminología 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, Auxiliar 
de Monitoreo Municipal, del 09 
de diciembre de 2015 al 31 de 
julio de 2016. 
 

   

Experiencia  
laboral: 

  

 Centro de Atención a Clientes 
Iusacel, Ejecutivo de Ventas. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar de Monitoreo 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ficha Curricular 
 

 

Nombre:   
Joel Torres Ramos 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Maestría en 
Administración de Negocios 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, Auxiliar 
de Soporte Técnico, del 20 de 
abril al 31 de agosto de 2016. 
 

   

Experiencia  
laboral: 

  

 Servicios Modelo de Zacatecas 
S. de R.L. de C.V., Envasado, 
Asesor de Producción, de mayo 
de 1998 a diciembre de 2015. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar de Soporte Técnico 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ficha Curricular 
 

Nombre:   
Yaneli de Monserrat Galván Reyes  
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Derecho 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Unidad de la Oficialía Electoral, 
Coordinadora de la Oficialía 
Electoral, del 21 de octubre de 
2015 al 31 de agosto de 2016. 

 Instituto Federal Electoral, 
Validadora, Consejo Distrital 04 
del Estado de Zacatecas, del 20 
de febrero al 31 de marzo 2012.  

 

   

Experiencia  
laboral: 

  

 Secretaría de Planeación y 
Desarrollo Regional 
(SEPLADER), Auxiliar Jurídico, 
Gobierno del Estado de 
Zacatecas, 2009.  

 

 

Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  
Coordinación de la Oficialía Electoral 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ficha Curricular 
 

Nombre:   
Jesús Martín García Ruvalcaba   
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciatura de Derecho 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Asuntos Jurídicos, Técnico 
Electoral de Oficinas Centrales, 
del 11 de marzo al 30 de julio de 
2016. 

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Asuntos Jurídicos, Auxiliar de 
Registro de Candidaturas, 
Proceso Electoral de 2013. 
 

   

Experiencia  
laboral: 

  

 Instituto Nacional  de 
Antropología e Historia 
Delegación Zacatecas, 
Departamento de Trámites y 
Servicios Legales,  Asistente de 
Enlace, de marzo de 2013 a 
diciembre de 2015. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  
Coordinación de la Oficialía Electoral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

Nombre: 
 
 

 
Jaime Martín Ornelas Antúnez 

   

Grado máximo de 
estudios: 
 

 
Licenciado en Derecho 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Unidad de lo Contencioso Electoral, 
Coordinador de lo Contencioso 
Electoral, del 21 de octubre de 2015 
al 31 de agosto de 2016. 

 Instituto Nacional Electoral, Auxiliar 
Jurídico, Junta Distrital 04 del 
Estado de Zacatecas, de 
septiembre de 2014 a agosto de 
2015.   

 

   

Experiencia  
laboral: 

  

 Sistema Estatal para el Desarrollo 
Integral de la Familia, Servidor 
Público Habilitado, Unidad de 
Enlace y Acceso a la Información 
Pública, de enero a septiembre de 
2014.  

 Procuraduría de la Defensa del 
Menor de la Mujer y la Familia en el 
Estado de Zacatecas, Asesor 
Jurídico, de mayo de 2013 a enero 
de 2014.  

 DIF Municipal de C.D. Juárez, 
Chihuahua, Asesor Jurídico,  
Subprocuraduría Auxiliar de 
Asistencia Jurídica y Social, de 
agosto de 2011 a septiembre de 
2012.  
 

 

Área de 
adscripción: 

  

Secretaría Ejecutiva 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  

Coordinación de lo Contencioso 
Electoral 
 

 



Ficha Curricular 
 

Nombre:   
Ma. del Carmen Hernández Delgadillo 
 

   

Grado máximo de 
estudios 

  
Licenciada en Derecho 
 

   

Experiencia 
Electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Unidad de lo Contencioso 
Electoral, Coordinadora de lo 
Contencioso Electoral, del 21 de 
octubre de 2015 al 31 de julio de 
2016. 

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Técnica 
Instructora de Oficinas Centrales, 
de enero de 2013 a julio de 2015. 

 Tribunal de Justicia Electoral del 
Estado de Zacatecas, Servicio 
Social, de febrero de 2010 a enero 
de 2011. 
 

   

Experiencia 
laboral: 

  

 INEGI, Auxiliar Administrativo 
Estatal de Proyectos Estadísticos, 
de octubre de 2014 a julio de 
2015. 

 Despacho Jurídico, Secretaria y 
Abogada Litigante, de febrero a 
agosto de 2014 

 Despacho Jurídico “Lic. Miguel 
Agustín Zamora Barrón”, 
Meritoria, de enero a septiembre 
de 2012. 
 

   

Área de 
adscripción  

  
Secretaría Ejecutiva 
 

 

Puesto 
propuesto: 

  
Coordinación de lo Contencioso 
Electoral 
 

 



 
Ficha Curricular 

 
 

Nombre:   
Aldo Iván Rivas Gálvez 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Derecho 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Auxiliar de Oficialía de Partes, 
del 14 de enero al 22 de 
septiembre de 2016. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar de Oficialía de Partes 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ficha Curricular 
 
 
 

Nombre:   
Mario Alejandro Briones López 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Bachillerato General 
 

   

Experiencia  
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Bodega, del 21 de octubre de 
2015 al 30 de junio de 2016. 

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Capturista de Datos, Proceso de 
2013. 

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Auxiliar de 
Armado y Clasificación de 
Material Electoral, Proceso de 
2007. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

   

Puesto   
propuesto: 

  
Auxiliar de Oficialía de Partes 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 

 

  Nombre:   
 Carlos Alberto Canizales Contreras 
 

 

Grado máximo de 
estudios: 
 

 
Pasante de la Licenciatura en Contaduría 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Auxiliar de Oficialía de Partes, del 07 
de septiembre de 2015 al 22 de 
septiembre de 2016. 
 

   

Experiencia 
laboral: 

  

 Administrador General de la “Unión 
de Comerciantes del Mercado de 
Abastos de Zacatecas, A.C.” 9 años. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

   

Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar de Oficialía de Partes 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

 

Nombre:   
Adrián Gutiérrez Ortiz 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Primer Semestre de Bachillerato 
 

   

Experiencia  
electoral:  

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Auxiliar Múltiple, del 07 de 
octubre de 2015  al 30 de junio 
de 2016. 

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Auxiliar Múltiple, Proceso 
Electoral de 2013. 
 

   

Experiencia 
laboral: 

  

 Elektra- Banco Azteca, Vendedor 
Especializado, de 2009 a 2010. 

 Cadena Comercial Oxxo, Auxiliar 
de Piso, 2010. 

 Imperpintes de Zacatecas, 
Auxiliar de Ventas, 2010. 

 Bodega Aurrera, Jefe de 
Departamento, de 2005 a 2008. 

 

 

Área de 
adscripción: 
 

  
Secretaría Ejecutiva 

   

Puesto 
propuesto:  

  
Auxiliar Múltiple 
 

 

 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 

Nombre:   
 Hesíodo Augusto Godina Medina 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en 
Mercadotecnia 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Auxiliar de Oficialía de Partes, 
del 07 de septiembre de 2015 al 
22 de septiembre de 2016. 

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Capturista de Datos, Proceso 
Electoral de 2013. 

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Sistemas y Programas 
informáticos, Técnico en 
Sistemas, Proceso Electoral de 
2007. 

 

   

Experiencia 
aboral: 

  

 Electro Muebles, Responsable 
de Tiendas, de 2011 a 2013. 

 Novalux, Responsable de 
Inventarios y Publicidad para 
Ventas Foráneas, de 2008 a 
2009. 

 

 

Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva. 
 

   

Puesto:   
Capturista 
 

 
 
 
 



 
Ficha Curricular 

 
 

Nombre:   
Geovanna Fabiola de la Torre Pérez 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Diseño Gráfico 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Auxiliar de 
Armado y Clasificación de 
Documentación y Material 
Electoral, del 01 de abril al 15 de 
junio de 2016. 
 

   

Experiencia 
laboral: 

  

 Nail Space, Encargada del Spa, 
de 2013 a 2014. 

 Foto cho bebe, Encargada de 
Departamento, de 2010 a 2011. 

 J&B Impresores, Diseño Gráfico 
y Atención a Clientes, en 2009. 

 Impresos y Comisiones, Diseño 
Gráfico y Atención a Clientes, de 
2008 a 2009. 

 Gutenberg Impresores, Diseño 
Gráfico y Atención a Clientes, de 
2005 a 2006. 

 

   

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   

Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar Electoral Múltiple Central 
 

 
 
 



Ficha Curricular 
 

 

Nombre:   
Julio Alexis Vega Vega Gil 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Bachillerato 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Capturista y 
Acopiador de Apoyo Ciudadano 
de Candidatos Independientes, 
del 24 de marzo al 15 de junio de 
2016. 
 

   

Experiencia 
laboral: 

  

 Grupo Corporativo INAD, Auxiliar 
Administrativo, 2012. 

 

   

Área de 
adscripción: 

   
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   

Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar Electoral Múltiple Central 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

Nombre:   
Esteban Gaeta Morales 
 

   

Grado máximo 
de estudios 

  
Pasante de la Licenciatura en 
Psicología 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Coordinador 
Regional Electoral Central, del 21 
de octubre de 2015 al 31 de julio 
de 2016. 

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Coordinador Distrital 
en el Distrito II,  Proceso 
Electoral de 2013. 

 Instituto Federal Electoral, 
Sistema de Información sobre el 
Desarrollo de la Jornada 
Electoral, Proceso Electoral de 
2012. 

 Instituto Federal Electoral, 
Supervisor Electoral, Proceso 
Electoral de 2012. 

 

 

 
Experiencia 
 laboral: 

  

 Compañías de Seguro “Lic. 
Rogelio Díaz Romero”, Auxiliar 
Técnico en Oficina de Ajustes, en 
el Ramo de Siniestros de Autos, 
de 1992 a 1994. 

 

   

Área de  
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   

Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar Electoral Múltiple Central 

   



Ficha Curricular 
 

 

Nombre:   
Oscar Iván Jiménez Fernández 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Ingeniero Industrial 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Coordinador 
Regional Electoral Central, del 21 
de octubre de 2015 al 22 
septiembre de 2016. 
 

   

Experiencia  
laboral: 

  

 Secretaria de Obras y Servicios del 
Distrito Federal, Proyecto Metro, 
Jefatura de Unidad Departamental, 
Planeación y Control, Residente de 
Contratos y Supervisión, de 2008 a 
abril de 2015. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar Electoral Múltiple Central 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Ficha Curricular 
 

 

Nombre:   
Pablo Francisco Montes Urrútia 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en 
Arqueología 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Coordinador 
Distrital, del 16 de marzo al 15 de 
junio de 2016. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar Electoral Múltiple Central 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ficha Curricular 
 

 

Nombre:   
Jorge Karim Waldo Zapata 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en Ciencias 
Sociales 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Auxiliar de 
Armado y Clasificación de 
Documentación y Material 
Electoral, del 01 abril al 30 de 
agosto de 2016 

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Capturista y 
Acopiador de Apoyo Ciudadano 
de Candidatos Independientes, 
del 24 de marzo al 31 de marzo 
de 2016. 
 

   

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   

Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar Electoral Múltiple Central 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:   
David Alejandro de Jesús Miranda 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Primer Semestre de la Licenciatura en 
Medicina 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura 
Cívica, Coordinador Regional, del 
21 de octubre de 2015 al 30 de junio 
de 2016. 

 Instituto Nacional Electoral, Técnico 
Electoral, de noviembre de 2014 a 
febrero de 2015. 

 

   

Experiencia  
laboral: 

  

 Poder Legislativo del Estado de 
Zacatecas, Ejecutivo Administrativo-
Financiero, de agosto de 2012 a 
septiembre de 2013. 

 DIMESA, S.A., Jefe de Farmacia, de 
febrero a julio de 2012. 

 SEC & SEP, Escuela Primaria 
Francisco Goitia, Docente en 
Computación y Aula de Medios, de 
noviembre de 2010 a 28 febrero de 
2011. 

 Oportunidades Gobierno Federal, 
Responsable de Capacitación 
Comunitaria. de diciembre de 2009 
a marzo de 2010. 

 

 

Área de 
adscripción: 

  
Consejo Municipal Electoral de 
Zacatecas 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar Municipal 
 

 
 



Ficha Curricular 
 

 

Nombre: 
 
 

 
José Luis Salazar Castro 

   

Grado máximo de 
estudios: 
 

 
Secundaria 

   

Experiencia 
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Consejo Distrital V de 
Guadalupe, Auxiliar Distrital, del 8 
de febrero al 15 de julio de 2016. 
 

   

Experiencia  
laboral: 

  

 Taller Mecánico Móvil, Mecánico de 
2015 a 2016. 
 

 

Área de 
adscripción: 

  

Consejo Municipal Electoral de 
Zacatecas 
 

   

Puesto 
propuesto: 

  

Intendente 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:   
José Víctor Lara Herrera 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  
Ingeniero  en  Comunicaciones y 
Electrónica 
 

   

Experiencia  
electoral: 

  

 Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico 
Municipal, del 09 de marzo al 15 de 
junio de 2016. 
 

   

Área de  
adscripción: 

  
Consejo Municipal Electoral de 
Zacatecas 
 

   

Puesto  
propuesto: 

  
Técnico Municipal 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


